Huic autem malo cum occurri nequeat nisi per iudicem ecclesiasticum infallibilem, aut allegatū atque probatū Scripturarum possessione. veritatis, disciplinæ et fidei christianæ, atque Protestantes nec illum agnoscant nec hanc amplectantur; dicimus hic, ex defectu iudicis frustrâ disputari de Scripturis; dicturi in sequentibus de possessione catholica.

More suo subtiliter hunc in disputatione defectum advertit Tertullianus, cap. 17, 18, 19: « Si aliquatenus integras (Scripturas) præstat hæresis, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Tantum veritati obstrepiat adulter sensus, quantum et corruptor stylus. Variæ præsumptiones necessario nolunt agnoscere ea, per quæ revincuntur. His nitentur, quæ ex falso composuerunt, et quæ de ambiguitate ceperunt. Quil promovelbis, exercitatisime Scripturarum, cum si quid defenderis, negetur ex adverso, si quid negaveris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione. nihil consequeris nisi bilem de blasphematione. Ille verò, si quis est, cujus causâ in congressum descendis Scripturarum, ut eum dubitantem confirmes, ad veritatem, an magis ad hæreses deveget? Hoc ipso motus, quòd te videat nihil promovisse, æquo gradu negandi, et defendendi diversâ parte statutum; certè de pari altercatione incertior discedet, nesciens quam hæresim iudicet. Hæc utique et ipsi habent in nos retorquere. Necessè est enim et illos dicere, à nobis potius adulteria Scripturarum, et expositionum mendacia inferri, què proinde sibi defendant veritatem. Ergò non ad Scripturas provocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut parùm certa. Nam etsi non ita evaderet collatio Scripturarum, ut utramque partem parem sisteret, ordo rerum desiderabat, et illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est, quibus competat fides ipsa? etc. » Ex quibus Tertulliani verbis patet, non esse cum hæreticis disputandum de Scripturis ob defectum necessariæ probationis, quæ ex solis Scripturis tam evidenter sumi nequeat, ut auditis oppositionibus, iisdemque ponderatis, nullum auditoribus maneat dubium. Hic defectus cum planè tollatur per iudicem ecclesiasticum infallibilem, ingrati sunt divinæ ordinationi Protestantes, qui eum iudicem contemnant. — Atque in hoc negotio parùm refert, sive quis integrâ utatur Scripturâ, sive non; neque enim defectus necessariæ intelligentiæ tam provenit ex mutilatione divinorum Instrumentorum, quàm ex incapacitate intellectûs humani, mentem in Scripturâ loquentis Dei non semper certò attingentis, vel etiam ex ipsâ Scripturâ, quæ quamvis adversantes intellectus non adferat, contrarias tamen non difficulter patitur interpretationes, è quibus veram et necessariam dijudicare sit difficillimum. — Undè Tertullianus, cap. 38, 39: « Alius manu Scripturas, alius sensus expositione intervertit. Neque enim si Valentinus integra Instrumento uti videtur, non callidior ingenio quàm Marcion manus intulit veritati; Marcion exertit et palam macherâ, non stylo usus est,

quoniam ad materiam suam eadem Scripturarum confecit. Valentinus autem pepercit: quoniam non ad materiam Scripturas, sed materiam ad Scripturas excogitavit; et tamen plus abstulit, et plus abiecit, auferens proprietates singulorum quoque verborum, et adiciens dispositiones non parentium rerum. Hæc sunt ingenia de spiritualibus nequitia, cum quibus luctatio est nobis, fratres, meritò contemplanda; fidei necessaria, ut electi manifestentur, ut reprobi detegantur. Et idèdè habet vim et in excogitandis instruendisque erroribus felicitatem non sedò mirandam, quasi difficilem et inexplicabilem; cum de secularibus quoque Scripturis exemplum præstet ejusmodi felicitatis. Vis hodiè ex Virgilio fabulam in totum aliam componi, materiâ secundum versus, versibus secundum materias concinnatis, denique, Hosidius Getamæam tragœdiam ex Virgilio plenissimè expressit. Meus quidam propinquus ex eodem poetâ inter cætera styli sui otia Pinacem Cebetis explicuit. Homericæ conones etiam vocare solent, qui de carminibus Homeri propria opera more centonario, ex multis hinc indè compositis in unum sarciant corpus. Et utique fecundior divina litteratura ad facultatem cujuscumque materie. Nec periclitor dicere, ipsas quoque Scripturas sic esse ex Dei voluntate dispositas, ut hæreticis materiam subministrarent, cum legam oportere hæreses esse, quæ sine Scripturis esse non possunt. »

SECTIO XI. — *Præscriptio adversus Protestantes, ex defectu iudicis exhibit.*

Quandò Protestantes provocant ad iudicium Spiritûs sancti in Scripturâ loquentis, non exhibent nobis sententiam Spiritûs sancti terminis expressis atque necessariis, litem nostram dirimentis; sed interpretationes suas, variis expositionibus et exceptionibus subjectas; quas, quia in Scripturis non reperiunt, idèdè eas Spiritus inferunt. Verùm quâ ratione Spiritus S. in Scripturis loquens habeat rationem iudicis, diximus in Exam. princ. Fid. Exam. 2, § 2. — Si Protestantes in suis consistoriis et synodis prætenderent jus decidendi quæstiones, quas contrâ Ecclesiam tenent; meritò ipsis opponeremus exceptionem incompetentiæ, juxtâ l. *Præscriptiones, fin. C. de except.* Sed hic qualescumque sint iudices, hoc solum objicimus, quòd causam principalem separationis suæ ab unitate Ecclesiæ catholicæ nunquàm unanimiter et exactè deciderint. — Consideremus separatim Lutheranos; idem enim iudicium est de aliis. Hi docent non esse deserendum Ecclesiæ unitatem, nisi propter errorem in articulis necessariis; et tamen Lutherani nunquàm unanimiter determinârunt quinam sint articuli necessarii, et præter quos non sint alii necessarii; quod quousque non faciunt, nequeunt declarare legitimam causam, cur ab unitate catholicâ recesserint. — Quid ergò de Scripturis cum Lutheranis disputabimus, qui in hanc usque diem non determinârunt unanimiter, ob quos errores (licet prætextos) articulos in